
 

 
 

 
 
 
 

Ano LIII - Nº 353 
Fevereiro de 2018 

 
 
 
 

CAMPUS DE FORTALEZA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete do Diretor-Geral 
 

Av. Treze de Maio, 2081, Benfica 
CEP: 60040-215 – Fortaleza/CE 

Fone: (85) 3307.3676 / Fax: (85) 3307.3711 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  -------------------------------------------------------  002 

ADMINISTRAÇÃO  -------------------------------------------------------  003 

ATOS DO DIRETOR-GERAL  -----------------------------------------  004 

DIÁRIAS---------------------------------------------------------------------   

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 353/FEV/2018 | Página 1



 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 

 
O Boletim de Serviço, prescrito na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, insculpido no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado da seguinte forma: 
- Atos do Diretor-Geral do Campus de Fortaleza/IFCE; 
- Pagamento de diárias a servidores. 
A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008 

(exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor). 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação do Centro Federal 
de Educação Tecnológica (CEFET) em Instituto Federal, os boletins 
foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo 
informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter edições 
separadas por campus, além da edição da Reitoria. 

 
 
 
 
 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 353/FEV/2018 | Página 2



ADMINISTRAÇÃO 
 
 
MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
 José de Mendonça Bezerra Filho  
 
 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Eline Neves Braga Nascimento 
 
 
REITOR  

Virgilio Augusto Sales Araripe 
 

 
DIRETOR-GERAL 

José Eduardo de Souza Bastos 
 

 
DIRETOR DE ENSINO 

Maria Lucimar Maranhão Lima 
 
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Adriano Monteiro da Silva 
 

 
DIRETOR DE EXTENSÃO 

Edson Silva Almeida 
 

 
DIRETOR DE INFRAESTRUTURA E MANUTENÇÃO 

Mariano da Franca Alencar Neto 
 
 
DIRETOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Rinaldo dos Santos Araujo 
 
 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 353/FEV/2018 | Página 3



PORTARIA Nº 010/GDG, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que dispõe a Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e considerando o que consta no memorando 
nº 004/2018, da Coordenadoria de Protocolo, Arquivo e Transporte de 
29/01/2018, 

 
 

R  E  S   O   L   V   E 
 
 

Art. Único - Designar o servidor MARCELO DE MELO MARQUES, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula nº 1813443, integrante do 
Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino, para substituir, no período de 
31/01/18 a 09/02/2018, o titular da Coordenadoria de Protocolo, Arquivo e Transporte – FG-
01, DOMINGOS RODRIGUES FILHO, no exercício da função, em virtude do usufruto de 
suas férias.  

 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 02 de fevereiro de 2018. 

 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
              Diretor-geral 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 353/FEV/2018 | Página 4



  
PORTARIA Nº 011/GDG, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o memorando nº 03/2018 - Coordenadoria 
de Licitação, datado de 30/01/2018, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. Único - Designar o servidor THIAGO CARNEIRO FEITOSA, 
Matrícula SIAPE nº 1749076, para atuar como Gestor da Ata de Registro de Preços do 
Pregão Eletrônico SRP nº 05/2017, cujo objeto é o registro de preços para aquisição de 
equipamentos de informática, suprimentos, servidores de rede, notebooks, nobreaks, 
instrumentos e ferramentas para atendimento das demandas da Coordenadoria de Tecnologia 
de Informação do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE - 
Campus de Fortaleza, com vigência da Ata de 12 meses (20/12/2017 a 19/12/201818), com 
fulcro no Decreto nº 7892, de 23 de janeiro de 2013. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 02 de fevereiro de 2018. 

 

 
José Eduardo Souza Bastos 

Diretor-geral 
 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 353/FEV/2018 | Página 5



  
PORTARIA Nº 012/GDG DE 03 DEFEVEREIRO DE 2018 

 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que dispõe a Portaria nº 
252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e  o teor do Memorando nº 04/DEMEL-Fortaleza/IFCE 
de 01/02/2018, 

 
 

R E S O L V E  
 

 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro 
permanente do IFCE, para comporem a Comissão de implementação do curso de Licenciatura em 
Educação Física  no campus de Fortaleza, de acordo com os ritos estabelecidos pelo "Regulamento 
para criação, suspensão de oferta de novas turmas, reabertura e extinção de cursos técnicos e de 
graduação presenciais do IFCE" (Resolução Nº 100/2017-CONSUP). 

Art. 2º -  A Comissão terá como atribuição elaborar  o Projeto Pedagógico do Curso, 
de acordo com o Manual para Elaboração de Projetos Pedagógicos de Cursos, aprovado pela 
Resolução Nº 99/2017-CONSUP. 

 
FUNÇÃO SERVIDOR MATRÍCULA 

Gestor de Ensino  Maria Lucimar Maranhão de lima 1063591 
Bibliotecário Carlos Henrique da Silva Sousa 1675407 
Pedagoga Maria Núbia Barbosa 269559 
Coordenador do curso Basílio Rommel Almeida Fechine 1757824 
Docente da área Adreyson Calixto de Brito 1812116 
Docente da área Antônio Ulisses de Sousa Júnior 1758934 
Docente da área Clutistony Pereira do Carmo 1228899 
Docente da área Daniel Pinto Gomes 1794785 
Docente da área Emmanuel Alves Carneiro 1824982 
Docente da área Kleber Augusto Ribeiro 1851265 
Docente da área Nilson Vieira Pinto 1758672 
Docente da área Patrícia Ribeiro Feitosa Lima 1755287 

 
Art. 3º O prazo para a Comissão apresentar os documento será 18/12/2018. 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 03 de 
fevereiro de 2018.                           

 

 
José Eduardo Souza Bastos 

Diretor-geral  

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 353/FEV/2018 | Página 6



 
PORTARIA Nº 013/GDG, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2018 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando Nº 007/2018 COC-
Fortaleza/IFCE de 01/02/2018,  

 
 

R E S O L V E   
 
 

 Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com observância da 
legislação vigente, atuarem como fiscais do contrato celebrado entre o Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará  - campus de Fortaleza e a empresa a seguir 
enunciada: 

Contrato nº 001/18 Processo nº 23256.018718/2017-11 

Contratada: CSN CORPO DE 
SEGURNAÇA DO NORDESTE LTDA 

Objeto: Contratação de Serviços de 
Vigilantes 

Data da assinatura: 01/02/2018 Data da Vigência: 01/02/2018 a 01/02/19 

Fiscal : Domingos Rodrigues Filho Matrícula SIAPE: 1063597 

E-mail: domingos@ifce.edu.br Ramal: 3612 

Fiscal Substituto: Marcelo de Melo Marques Matrícula SIAPE: 1813433 

E-mail: marcelomelo@ifce.edu.br Ramal: 3612 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos à data de assinatura do Contrato acima especificado. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 03 de fevereiro de 2018. 

 

 
                                                                                                                                                                                                                          

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-geral  

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 353/FEV/2018 | Página 7



 
PORTARIA Nº 014/GDG, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2018 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando Nº 007/2018 COC-
Fortaleza/IFCE de 01/02/2018,  

 
 

R E S O L V E   
 
 

 Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com observância da 
legislação vigente, atuarem como fiscais do contrato celebrado entre o Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará  - campus de Fortaleza e a empresa a seguir 
enunciada: 

Contrato nº 002/18 Processo nº 23256.000118/2018-79 

Contratada: EUROSERV BUSINESS & 
NEGÓCIOS TERCEIRIZADOS EIRELI 

Objeto: Contratação de Serviços de Porteiros 

Data da assinatura: 01/02/2018 Data da Vigência: 01/02/2018 a 01/02/19 

Fiscal : Domingos Rodrigues Filho Matrícula SIAPE: 1063597 

E-mail: domingos@ifce.edu.br Ramal: 3612 

Fiscal Substituto: Marcelo de Melo Marques Matrícula SIAPE: 1813433 

E-mail: marcelomelo@ifce.edu.br Ramal: 3612 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos à data de assinatura do Contrato acima especificado. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 03 de fevereiro de 2017. 

 

 
                                                                                                                                                                                                                          

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-geral  

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 353/FEV/2018 | Página 8



 
PORTARIA Nº 015/GDG, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2018 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando S/N/DEaD/UAB de 
31/01/2018, 

 
 

R E S O L V E  
 
  

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem o Núcleo 
Docente Estruturante (NDE) do Curso Superior de Tecnologia em Hotelaria, modalidade 
a distância, conforme o quadro a seguir: 

 

MEMBROS SIAPE FUNÇÃO 
Susana Dantas Coelho 2706760 Coordenadora do Curso 
Delmira Rocha dos Santos Barbosa    1304961 Docente 
Gláudia Mota Portela Mapurunga 1757603 Docente 
José Solon Sales e Silva 2685340 Docente 
Luiz Régis Azevedo Esmeraldo 1323640 Docente 
Rúbia Valério Naves de Souza 1320548 Docente 

 
 
Art. 2º - Revogar a Portaria nº 105/GDG de, 12/05/2017. 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 03 de fevereiro de 2018. 

 
 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-geral  

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 353/FEV/2018 | Página 9



 
PORTARIA Nº 016/GDG, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018 

 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria nº 
252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do memorando nº 04/2018/DIREX, de 
30/01/2018, 

 
 

R E S O L V E  
  

 
Art. 1º  Interromper as férias da servidora MAÍRA NOBRE DE CASTRO, 

ocupante do cargo de Pedagoga-Área, SIAPE nº 1795127, do quadro permanente do IFCE – 
Campus de Fortaleza, no período de 03/02/2018 a 10/02/2018, por necessidade do serviço, 
nos termos do art. 80 da Lei nº 8.112/90. 

 

Art. 2º Estabelecer que o período interrompido será usufruído de:  11/06/2018 a 
18/06/2018.. 

 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 
06 de fevereiro de 2018. 

 
 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 353/FEV/2018 | Página 10



 
PORTARIA Nº 017/GDG, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando nº 09/2018- CAQ, de 
05/02/2018, 

 
 

R E S O L V E  
  

 
Art. Único - Designar o servidor, WILLIAN DE OLIVEIRA QUINDERÉ, 

matrícula SIAPE nº 1106532, do quadro permanente do IFCE, para substituir, no período 
de 15/02/2018 a 23/02/2018, KAMYLE BRAGA SOARES, matrícula SIAPE nº 1497657, 
no exercício da Função relativa à Coordenadoria de Aquisições/DIRAP/Campus de 
Fortaleza, FG-01, por motivo de usufruto de férias da titular. 

 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 06 de fevereiro de 2018. 

 
 
 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-geral  

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 353/FEV/2018 | Página 11



 
 

PORTARIA Nº 018/GDG, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições e considerando o disposto na Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017 e o teor do Memorando nº 05/2018/ CCS, datado 
de 05/02/2018, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º  Interromper as férias da servidora MANUELLA NOBRE 
PITOMBEIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Jornalista, matrícula SIAPE nº 1796263, 
do quadro permanente do IFCE – Campus de Fortaleza, no período de 17/02/2018 a 
01/03/2018, por necessidade do serviço, nos termos do art. 80 da Lei nº 8.112/90. 

Art. 2º Estabelecer que o período interrompido será usufruído no  período de 
07/11/2018 a 19/11/2018. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 07 de fevereiro de 2018. 

 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-geral 

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 353/FEV/2018 | Página 12



 
PORTARIA Nº 019/GDG, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria nº 
252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando nº 003/2017/DTUHL-
Fortaleza/IFCE de 02/02/2018, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 116/GDG, de 01/06/2017, publicada no BS nº 
345/JUNHO/2017/Pág. 04. 

 
Art. 2º - Designar os servidores abaixo relacionados para compor os membros do 

Colegiado do Curso do curso de Técnico em Guia de Turismo, conforme o quadro abaixo: 

Função Titular Matrícula SIAPE Suplente Matrícula SIAPE 

Coordenadora de 
Curso 

Francisca 
Margareth Gomes 
de Araújo 

1292179 Júlio César 
Ferreira Lima 

1242868 

Docente de Área 
Específica 

Marcius Tulius 
Soares Falcão 

1063631 Adonai Martins 
Aragão 

1092847 

Docente de Área 
Específica 

Jose Solon Sales e 
Silva 

1178429 Anna Érika 
Ferreira Lima 

1668369 

Docente de Área 
de estudo básicos 

Ana Karine da 
Silveira Pinheiro 

1811135 Luciana Abreu 
Cruz 

1323418 

Docente de Área 
de estudo básicos 

Amaury Gurgel 
Neto 

28938330397 Antonio Roberto 
Ferreira Aragão 

1240633 

Discente Arlene Almeida 
da Silva 

20172012540075 Vitoria 
Cavalcante 
Andrade 

20172012540199 

Discente Jessica Sousa de 
Oliveira 

20172012540148 Maria Laressa 
Costa de Paiva e 
Silva 

20172012540032 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 07 de 
fevereiro de 2017. 

 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-geral  

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 353/FEV/2018 | Página 13



 
PORTARIA Nº 020/GDG, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018 

 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que dispõe a Portaria 
nº 252/GR, de 20/03/2017, e considerando o Memorando Nº 008/2018, da 
Diretoria de Administração e Planejamento, datado de 06/02/2018, 

 
 

R  E  S   O   L   V   E 
 
 

Art. 1º - Designar a servidora JACQUELINE DA SILVA NOBRE 
RABELO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1708160, 
pertencente ao Quadro Permanente do IFCE, para exercer a Função Gratificada de Titular 
como Assistente da Diretoria de Administração e Planejamento, Código FG-01, vinculada à 
Diretoria de Administração e Planejamento/campus de Fortaleza.  

Art.  2º  - Estabelecer que esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial da União. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em  07de fevereiro de 2018. 

 
 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-geral  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Publicado no D.O.U Nº 28 - seção 2 
08/02/2018 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 353/FEV/2018 | Página 14



 
PORTARIA Nº 021/GDG, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando nº 008/2018- 
DINFRAM-Fortaleza, de 01/02/2018, 

 
 

R E S O L V E  
  

 
 

Art. Único - Declarar que o servidor, OSMAR MORAIS DE LIMA, 
matrícula SIAPE nº 269701, do quadro permanente do IFCE, substitui, no período de 
02/01/2018 a 16/01/2018, FRANCISCO ALCIMAR VASCONCELOS, matrícula SIAPE 
nº 269602, no exercício da Função relativa à Coordenadoria de Manutenção 
Predial/DIFRAM/Campus de Fortaleza, FG-02, por motivo de usufruto de férias da titular. 

 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 07 de fevereiro de 2018. 

 
 
 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-geral  

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 353/FEV/2018 | Página 15



 
PORTARIA Nº 022/GDG, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2018 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que dispõe a Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando Nº 05/2018/DEMEL-
Fortaleza/IFCE, de 06/02/2018, considerando, também, o Processo nº 
23256.004921.2018-82, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º - Designar o servidor VALBERTO RÔMULO FEITOSA PEREIRA,  
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 
1449794, pertencente ao Quadro Permanente do IFCE, como responsável pelo Laboratório 
de Informática Aplicada à Educação (LIAED), conforme resultado divulgado pela Comissão 
Eleitoral do Edital Nº 01/2017-DEMEL. 

Art. 2º - O servidor será responsável pelo LIAED por um período de 02 (dois) 
anos, a partir da publicação da portaria de nomeação, e terá as seguintes atribuições: 

1. Cumprir e zelar pelo cumprimento do regulamento do laboratório; 

2. definir o plano de trabalho dos bolsistas do laboratório, supervisionar as 
respectivas atividades e assinar a folha de frequência dos mesmos; 

3. demandar a administração dos materiais de consumo e permanentes 
necessários para o adequado funcionamento do laboratório; 

4. representar o laboratório, quando solicitado; 

5. coordenar a ocupação de suas dependências;  

6. solicitar manutenção preventiva de equipamentos e infraestrutura; 

 7. autorizar a execução de projetos de pesquisa e extensão nas dependências do 
laboratório, considerando a infraestrutura existente e riscos do projeto; 

8. zelar pelo patrimônio do laboratório, inclusive assumindo sua carga 
patrimonial (mobiliário, equipamentos, etc);  

9. comunicar à administração o mau uso do laboratório ou condutas de má 
disciplina dentro do laboratório; 

10. Prestar contas junto à Chefia do Departamento a respeito das atividades 
realizadas no laboratório; 

11. Mediar, juntamente à comunidade docente e discente do DEMEL, a 
discussão a respeito da reestruturação, do regimento e nomenclatura do laboratório. 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 353/FEV/2018 | Página 16



 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 07 de fevereiro de 2018. 

 

 
José Eduardo Souza Bastos 
     Diretor-geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 353/FEV/2018 | Página 17



 
PORTARIA Nº 023/GDG, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando nº 03/2018-
COCONT-DIRAP-Fortaleza/IFCE, de 06/02/2018,  

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. Único - Designar o servidor, JOSÉ JOSUÉ NETO, Matrícula SIAPE nº 
1891359, integrante do Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino, para 
substituir FÁTIMA DE MARIA PESTANA DANTAS, Matrícula SIAPE nº 1107892,  no 
período de 15 a 23/02/2018, no exercício da Função referente à Coordenação de 
Contabilidade/DIRAP/Campus de Fortaleza, Código FG-01, em virtude de a titular usufruir 
férias no mencionado período de tempo. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 09 de fevereiro de 2018. 

 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 353/FEV/2018 | Página 18



 
PORTARIA Nº 024/GDG, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que consta Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, o artigo nº 145 da Lei 8.112/90, e o contido 
no Memorando nº 019/CPAD-01/2017, de 08/02/2018,  

 

 

R E S O L V E  
 

 

Art. 1º - Designar os servidores CICERO JOSE DE CASTRO PINTO 
matrícula SIAPE nº 269576, DANILSON SOARES DO NASCIMENTO matrícula SIAPE 
nº 1961480 e JOSE DIJALMA BATISTA DE FREITAS, matrícula SIAPE nº 728364, do 
quadro efetivo do IFCE, para sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar (CPAD-01/2017), para dar prosseguimento à apuração 
dos fatos relacionados ao processo nº 23256.023685.2017-12, bem como as demais infrações 
conexas que surgirem no decorrer da fase apuratória.   

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, que poderá ser prorrogado por igual período, nos termos do art. 152, da Lei nº 
8.112/90. 

Art. 3º - Estabelecer que esta portaria entrará em vigor a partir de sua 
publicação no Boletim de Serviço do campus. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 16 de fevereiro de 2018. 

 

 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-geral 

Publicada no Boletim de 
Serviço nº 253 de 19/02/2018 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 353/FEV/2018 | Página 19



PORTARIA Nº 025/GDG, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que consta Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, considerando o disposto no art. 143, 148 e 
149 da Lei n° 8.112, de 11/12/1990 e o que consta do Memorando nº 
07/CPAD-03/2017, de 15/02/2018, 

 

 

R E S O L V E  
 

 

Art. 1º - Reconduzir os servidores abaixo nominados para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar com vistas a dar 
continuidade, no prazo de 60 (sessenta) dias, aos trabalhos de apuração dos fatos de que trata o 
Processo nº 23256.013122.2017-16, iniciados pela comissão designada pela Portaria nº 
261/GDG, de 18 de outubro de 2017, publicada no BS nº 349, de 18 de outubro de 2017, 
prorrogada pela Portaria nº 327, de 18 de dezembro de 2017, publicada no BS nº 351, de 18 de 
dezembro de 2017, assim como dos fatos e infrações conexas que emergirem no decorrer dos 
trabalhos. 

Servidor Matrícula SIAPE Nº 

DAVID MORAES DE ANDRADE 1531505 

RICARDO DA SILVA PEDROSA 1954483 

FRANCISCO JONAS BRAGA BANDEIRA 195418 

 

Art. 2º - Estabelecer que esta portaria entrará em vigor a partir de sua 
publicação no Boletim de Serviço do campus de Fortaleza. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 16 de fevereiro de 2018. 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-geral 

Publicada no Boletim de 
Serviço nº 353 de 19/02/2018 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 353/FEV/2018 | Página 20



 
PORTARIA Nº 026/GDG, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando nº s/nº/DEAD/UAB 
de 08/06/2017, 

 
 

R E S O L V E  
 

 
Art. 1º - Revogar a Portaria nº 134/GDG, de 12/06/2017, publicado no Boletim 

de Serviço nº 345/JUNHO/2017/PÁG. 22. 

Art. 2º - Designar os servidores e os alunos abaixo relacionados para compor o 
Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Hotelaria, conforme o quadro a seguir: 

FUNÇÃO TITULARES SUPLENTES 
Coordenador do 
Curso 

Susana Dantas Coelho 
Siape: 2706760 

------- 

Docente da Área de 
Estudos Básicos 

Francisca Margareth Gomes 
Siape: 1292179 

Lorena Cunha de Sena 
Siape: 0123456 

Docente de Área 
Específica Glaudia Mota Portela Mapuranga 

Siape: 1757603 

Luiz Régis Azevedo 
Esmeraildo 
Siape: 2323640 

Pedagoga  Deuselina de Lima Santos 
Siape: 2067407 

Maria Irene Silva de Moura 
Siape: 1234567 

Titular Discente Antônio Frederico Mota Portela 
Mapurunga 
CPF: 606.072.983-45 

Cláudio Cavalcanti Muniz da 
Rocha 
CPF: 448.515.614-15 

 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 20 de fevereiro de 2018. 

 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-geral  

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 353/FEV/2018 | Página 21



PORTARIA Nº 027/GDG, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que consta Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, publicada no B.S Nº 325, considerando a 
provocação da Diretoria de Gestão de Pessoas, em exercício, feita por e-mail 
dirigido à Chefia de Gabinete deste campus,  

 

R E S O L V E  
 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo nominados, pertencentes ao Quadro 
Permanente deste Instituto, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de 
Processo Administrativo-disciplinar (PAD) visando a resgatar o Processo Nº 
23256.004007.2016-70, e dar prosseguimento à apuração dos fatos nele relatados, bem como 
os possíveis desdobramentos e fatos conexos que surgirem no decorrer da fase apuratória. 

Servidor Matrícula SIAPE Nº 

Pedro do Nascimento Melo 269641 

Ênio Costa 2723695 

Daniel Gurgel Pinheiro  1674560 

 

Art. 2º - Determinar o prazo de sessenta (60) dias, de acordo com o art. 152, da 
Lei Nº 8.112/90, para a conclusão dos trabalhos e apresentação do relatório conclusivo. 

Art. 3º - Estabelecer que a presente Portaria entre em vigor, na data de sua 
publicação, no Boletim de Serviço do IFCE, campus de Fortaleza. 

 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 22 de fevereiro de 2018. 

 
José Eduardo Souza Bastos 

Diretor-geral 
Publicada no Boletim de 

Serviço nº 353 de 23/02/2018 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 353/FEV/2018 | Página 22



PORTARIA Nº 028/GDG, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que consta Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017,  e o contido no Memorando nº 06/2018, da 
Diretoria de Extensão, datado de 20/02/2018,  

 

 

R E S O L V E  
 

 

Art. 1º - Dispensar o servidor DÁRDANO NUNES DE MELO ocupante do 
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 269462, 
pertencente ao Quadro Permanente do IFCE, da Função Gratificada de Titular da 
Coordenadoria dos Centros de Informação Digital, Código FG-04, para a qual fora designado 
mediante Portaria nº 189/GDG, de 08/08/2017 (DOU de 10/08/2017). 

 

Art. 2º - Estabelecer que esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial da União. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 22 de fevereiro de 2018. 

 

 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-geral 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 353/FEV/2018 | Página 23



PORTARIA Nº 029/GDG, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que consta Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017,   

 

 

R E S O L V E  
 

 

Art. 1º - Designar o servidor FRANCILEUDO VENÂNCIO FERREIRA, 
ocupante do cargo de Pedreiro, Matrícula SIAPE nº 1116069, pertencente ao Quadro 
Permanente do IFCE, para exercer a Função Gratificada de Titular da Coordenadoria de 
Multimeios, Código FG-02, vinculada a Diretoria de Extensão/campus de Fortaleza.  

 

Art. 2º - Estabelecer que esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial da União. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 22 de fevereiro de 2018. 

 

 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-geral 

 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 353/FEV/2018 | Página 24



 
PORTARIA Nº 030/GDG, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017,  
considerando, também, o que consta nos arts. 18 e 19 da Lei nº 

12.772, de 28/12/2012, e  
considerando o teor da Resolução nº 016/CONSUP/IFCE, de 

9/6/2014, e da Resolução nº 031/CONSUP/IFCE, de 30/9/2014, 
 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial de 
Avaliadores para Reconhecimento de Saberes e Competências (CERSC/IFCE – RSC III), 
incumbida de analisar o processo nº 23256001857201888, relativo ao servidor GILNEY 
FERNANDES DE QUEIROZ, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, pertencente ao quadro permanente do IFCE, matrícula SIAPE nº 1958257. 

 

Avaliadores externos: 
Nome SIAPE Instituição 

Kim Pedro Bitencourt Veiga 1996013 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia da Bahia 

Marcelo de Souza Ribeiro 1822883 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Pará 

  Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 

Harley Passos Beserra 1949150 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Ceará 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 22 de 
fevereiro de 2018. 

 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 353/FEV/2018 | Página 25



 
PORTARIA Nº 031/GDG, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 252/GR/IFCE, de 
20/03/2017,  

considerando, também, o que consta nos arts. 18 e 19 da Lei nº 
12.772, de 28/12/2012, e  

considerando o teor da Resolução nº 016/CONSUP/IFCE, de 
9/6/2014, e da Resolução nº 031/CONSUP/IFCE, de 30/9/2014, 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial 
de Avaliadores para Reconhecimento de Saberes e Competências (CERSC/IFCE – RSC 
III), incumbida de analisar o processo nº 223256.052139.2017-99, relativo ao servidor JOSE 
LOURENCO SANTOS AQUINO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico, pertencente ao quadro permanente do IFCE, matrícula SIAPE nº 1001574. 

Avaliadores externos: 
Nome SIAPE Instituição 

Clea Teresa Queiroz 0268727 Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia da Bahia 

Flanelson Maciel Monteiro 1977514 Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia da Bahia 

  Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 

Jose Nilton Alves Pereira Junior 1892346 Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Ceará 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 22 de fevereiro de 2018. 

 
 

 
José Eduardo Souza Bastos 

Diretor-geral  
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 353/FEV/2018 | Página 26



 
PORTARIA Nº 032/GDG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto na Portaria nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017,  
considerando, também, o que consta nos arts. 18 e 19 da Lei nº 

12.772, de 28/12/2012, e  
considerando o teor da Resolução nº 016/CONSUP/IFCE, de 

9/6/2014, e da Resolução nº 031/CONSUP/IFCE, de 30/9/2014, 
 
 

R E S O L V E  
 
 

Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão Especial de 
Avaliadores para Reconhecimento de Saberes e Competências (CERSC/IFCE – RSC II), 
incumbida de analisar o processo nº 23256.004490.2018-54, relativo ao servidor CARLOS WAGNER 
COSTA VIEIRA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
pertencente ao quadro permanente do IFCE, matrícula SIAPE nº 1100862. 

Avaliadores externos: 
Nome SIAPE Instituição 

Ralf Majevski Santos 1807336 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Espírito Santo 

César Augusto Portolann 2190008 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Paraná 

  Avaliador interno: 
Nome SIAPE Instituição 

Alexandre Magno Ferreira Diniz 4353171 Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Ceará 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 23 de 
fevereiro de 2018. 

 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-geral 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 353/FEV/2018 | Página 27



 
PORTARIA Nº 033/GDG, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando nº 03/2018 da COEX-
DIRAP-Fortaleza/IFCE, de 16/02/2018, 

 
 

R E S O L V E  
  

 
Art. Único - Declarar que o servidor, ANTONIO CARLOS SOUSA 

PONTES, matrícula SIAPE nº 269946, do quadro permanente do IFCE, substituiu, no 
período de 29/01/2018 a 09/02/2018, GRACE ANSELMO VIANA, matrícula SIAPE nº 
1677364, no exercício da Função relativa à Coordenadoria de Execução 
Financeira/DIRAP/Campus de Fortaleza, FG-01, por motivo de usufruto de férias da titular. 

 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 23 de fevereiro de 2018. 

 
 
 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-geral  

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 353/FEV/2018 | Página 28



  
PORTARIA Nº 034/GDG DE 23 DEFEVEREIRO DE 2018 

 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que dispõe a Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando nº13/2018-DEMEL-
Fortaleza/IFCE de 22/02/2018, considerando, também, o Processo nº 
23256.007844.2018-12, 

 
 

R E S O L V E  
 

 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro 
permanente do IFCE, para comporem a Comissão organizadora da Semana de Integração 2018 
- evento acadêmico das Licenciaturas em Física e Matemática do IFCE, campus de Fortaleza, 
a ser realizada de 16 a 20 de abril de 2018. 

 
FUNÇÃO SERVIDOR MATRÍCULA 

Docente  (Orientador) Angelo Papa Neto 1239260 
Docente  (Orientador) Márcio Andre de Melo Gomes 1313478 
Membro discente Pedro de Aquino Chistofell 201026020026 
Membro discente Matheus Levi Ferreira dos Anjos Silva 20171014020186 
Membro discente Paulo Otávio Bezerra Freitas Gouveia 20161014010191 
Membro discente Gabriel Araújo Ribeiro 20161014010248 

 
Art. 2º -  A Comissão terá como atribuição: 

1. Elaborar o projeto do evento com justificativa, objetivo, público-alvo e 
orçamento até o dia 16/03/2018; 

2. Definir a programação do evento: 

3. Convidar palestrantes e facilitadores de oficinas e minicursos; 

4. Articular a divulgação do evento na Comunidade Acadêmica junto ao Setor 
de Comunicação Social; 

5. Colher inscrições para oficinas e minicursos; 

6. Agendar/reservar espaços para a realização das palestras, oficinas e 
minicursos; 

7. Providenciar a solicitação de material e equipamentos necessários para as 
atividades do evento; 

8. Supervisionar a realização do evento; 

9. Providenciar a emissão de certificados para os participantes. 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 353/FEV/2018 | Página 29



 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 23 de 
fevereiro de 2018.                           

 

 
José Eduardo Souza Bastos 

Diretor-Geral  

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 353/FEV/2018 | Página 30



 
PORTARIA Nº 035 GDG, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2017 

 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017,  

 
 

R E S O L V E  
 
 

Retificar a Portaria nº 337/GDG, de 29 de dezembro de 2017, publicada no 
Boletim de Serviço Nº 351/DEZEMBRO/2017/, Pág. 27, de modo que, onde se lê:  

 
Avaliadores externos: 

Nome SIAPE Instituição 
Valico Romualdo Junior 1284954 Colégio Militar de Belo Horizonte 

 
Leia-se:  

Avaliador externo: 
Nome SIAPE Instituição 

Marta de Souza Franca 2120269 Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia da Bahia 

 
 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 27 de fevereiro de 2018. 

 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-geral  

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 353/FEV/2018 | Página 31



 
PORTARIA Nº 036/GDG, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando nº 005/2018 da CCA, 
de 23/02/2018, 

 
 

R E S O L V E  
  

 
Art. Único - Designar o servidor JOSÉ MELO DE LIMA JÚNIOR, 

matrícula SIAPE nº 1676952, do quadro permanente do IFCE, para substituir, no período 
de 20/03/18 a 23/03/2018, SUYANE DA SILVA CASTRO, matrícula SIAPE nº 1953741, 
no exercício da Função relativa à Coordenadoria de Controle Acadêmico/DIREN/Campus 
de Fortaleza, FG-01, por motivo de usufruto de férias da titular. 

 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 27 de fevereiro de 2018. 

 
 
 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-geral  

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 353/FEV/2018 | Página 32



 
PORTARIA Nº 037/GDG, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018 

 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Portaria 
nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017, e o teor do Memorando Nº 24/2018 
Departamento de Indústria, de 21/02/2018, 

 
 

R E S O L V E  
 
  

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 010/GDG de, 13/01/2012. 
 
Art. 2º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem o Núcleo 

Docente Estruturante (NDE) do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia 
Mecatrônica, conforme o quadro a seguir: 

 

MEMBROS SIAPE FUNÇÃO 
Geraldo Luiz Bezerra Ramalho 1506874 Presidente 
André Luiz de Souza Araújo 1451425 Docente 
Auzuir Ripardo de Alexandria 1442592 Docente 
Daniel Xavier Gouveia 1187584 Docente 
Gilmar Lopes Ribeiro 269554 Docente 
Francisco Mauro Parente de Albuquerque 1489873 Docente 
Rogério da Silva Oliveira 1289945 Docente 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em 28 de fevereiro de 2018. 

 
 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-geral  

 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 353/FEV/2018 | Página 33



 
PORTARIA Nº 038/GDG, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018 

 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que dispõe a Portaria 
nº 252/GR, de 20/03/2017, e considerando o Memorando Nº 003/2018, do 
Departamento de Artes, datado de 07/02/2018, 

 
 

R  E  S   O   L   V   E 
 
 

Art. 1º - Designar o servidor ANTONIO BEETHOVEN CARNEIRO 
GONDIM, ocupante do cargo de Professor Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 
SIAPE nº 1675221, pertencente ao Quadro Permanente do IFCE, para exercer a Função 
Gratificada de Titular da Coordenadoria do Curso de Licenciatura em Artes Visuais, Código -
FCC, vinculada ao Departamento de Artes/Campus de Fortaleza.  

Art.   2º  - Estabelecer que esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial da União. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 
em  28 de fevereiro de 2018. 

 
 
 
 

José Eduardo Souza Bastos 
Diretor-geral  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IFCE - Fortaleza | Boletim de Serviço nº 353/FEV/2018 | Página 34


	CAPA FEV-18
	SUMA-APRES-FEV-2018
	ADMINISTRAÇÃO
	MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
	SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	Eline Neves Braga Nascimento
	REITOR
	DIRETOR-GERAL
	José Eduardo de Souza Bastos
	DIRETOR DE ENSINO
	Maria Lucimar Maranhão Lima
	DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
	Adriano Monteiro da Silva
	DIRETOR DE EXTENSÃO
	Edson Silva Almeida
	DIRETOR DE INFRAESTRUTURA E MANUTENÇÃO
	Mariano da Franca Alencar Neto
	DIRETOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO
	Rinaldo dos Santos Araujo

	PORT-010
	R  E  S   O   L   V   E

	PORT-011
	RESOLVE

	PORT-012
	RESOLVE

	PORT-013
	RESOLVE

	PORT-014
	RESOLVE

	PORT-015
	RESOLVE

	PORT-016
	RESOLVE

	PORT-017
	RESOLVE

	PORT-018
	RESOLVE

	PORT-019
	RESOLVE

	PORT-020
	R  E  S   O   L   V   E

	PORT-021
	RESOLVE

	PORT-022
	RESOLVE

	PORT-023
	RESOLVE

	PORT-024
	RESOLVE

	PORT-025
	RESOLVE

	PORT-026
	RESOLVE

	PORT-027
	RESOLVE

	PORT-028
	RESOLVE

	PORT-029
	RESOLVE

	PORT-030
	RESOLVE

	PORT-031
	RESOLVE

	PORT-032 (1)
	RESOLVE

	PORT-033
	RESOLVE

	PORT-034
	RESOLVE

	PORT-035
	RESOLVE

	PORT-036
	RESOLVE

	PORT-037
	RESOLVE

	PORT-038
	R  E  S   O   L   V   E




